РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯРРОС

СИЙСКАЯО

ФЕДЕРАЦИЯ

  ЧЕЧЕНСКАЯ

РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

4-го созыва

Р Е Ш Е Н И Е

« 29 » июля 2022 года                   г. Грозный                                        № 91

О внесении изменений в Положение

«О земельном налоге на территории города Грозного»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации,

Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года № 11-рз «О местном

самоуправлении в Чеченской Республике», руководствуясь указом Главы

Чеченской Республики от 23 мая 2022 года № 87 «Об утверждении Плана

первоочередных мероприятий (действий) по повышению устойчивости

социально-экономического развития Чеченской Республики в условиях

санкций» и Уставом города Грозного, в целях приведения муниципального

правового акта в соответствие с федеральным законодательством и поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства на территории г. Грозный,

Грозненская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «О земельном налоге на территории города

Грозного», утвержденное решением Грозненской городской Думы от

28 декабря 2018 года № 105 «Об утверждении Положения «О земельном

налоге на территории города Грозного» (далее – Положение) следующие

изменения:

1.1.  статью 8 Положения изложить в новой редакции:

«Статья 8. Налоговый период. Отчетный период

1. Налоговым периодом признается календарный год.

          2. Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций

признается первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного

года.».

1.2. статью 11 Положения дополнить частью 9 следующего содержания:

«Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в

виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и

сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о

предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы,

подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

Указанное заявление и документы могут быть представлены в

налоговый орган через многофункциональный центр предоставления

государственных и муниципальных услуг.».

1.2. статью 12 Положения изложить в следующей редакции:

          «1. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок

не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-

организациями в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за

истекшим отчетным периодом.

2. Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами

в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым

периодом.

          3. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются

налогоплательщиками-организациями в бюджет города Грозного, по месту

нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения.

          Объектом налогообложения признаются земельные участки,

расположенные в пределах территории города Грозный.

4. Субъекты малого и среднего предпринимательства, расположенные

на территории города Грозный, включенные в Единый реестр субъектов

малого и среднего предпринимательства, социально ориентированные

некоммерческие организации, включенные в Реестр социально

ориентированных некоммерческих организаций, могут вносить уплату

авансовых платежей по земельному налогу за первый и второй кварталы   2022

года, до наступления срока уплаты за третий квартал 2022 года.

Действие части 4 распространяется на правоотношения, возникшие с    1

января 2022 года по 31 декабря 2022 года.».

1.3. статью 13 Положения исключить.

2. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица

news» и размещению на сайте Грозненской городской Думы в сети

«Интернет».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава города Грозного                                  З.Х. Хизриев